previstas na Escritura de Emissão. Com exceção da entrega das demonstrações financeiras, a Emissora foi
notificada pelo descumprimento em 02 de abril de 2019 e conforme a Escritura de Emissão, a mesma possuía 30
dias de prazo de cura, encerrando-se, portanto, em 01 de maio de 2019. A obrigação foi cumprida dentro do prazo
de cura, sendo que as Demonstrações Financeiras foram entregues em 11 de abril de 2019.

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE VALORES MOBILIÁRIOS

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016, informamos
que este Agente Fiduciário não atuou em emissões de valores mobiliários do próprio emissor, sociedade coligada,
controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo no exercício de 2018.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente emissão não possui classificação de risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não ocorreram alterações estatutárias da Emissora no exercício social de 2018, com efeitos relevantes para os
titulares dos valores mobiliários.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br  Página 7

PRINCIPAIS RUBRICAS

   BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2017 AV% 2018 AV%

ATIVO CIRCULANTE 4.245.331 55,94% 4.176.955 52,22%
Caixa e equivalentes de caixa 1.817.375 23,95% 2.212.587 27,66%

Clientes 916.814 12,08% 565.823 7,07%

Estoques 935.318 12,32% 907.283 11,34%

Impostos a recuperar 344.714 4,54% 274.186 3,43%

Despesas antecipadas 88.545 1,17% 45.045 0,56%

Outros ativos circulantes 142.565 1,88% 172.031 2,15%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 3.344.233 44,06% 3.821.413 47,78%
Depósitos judiciais 62.017 0,82% 450.865 5,64%

Impostos diferidos 112.372 1,48% 104.551 1,31%

Impostos a recuperar 192.524 2,54% 206.520 2,58%

Investimentos 6 0,00% 6 0,00%

Imobilizado 2.953.042 38,91% 3.044.967 38,07%

Intangível 24.272 0,32% 14.504 0,18%

TOTAL DO ATIVO 7.589.564 100% 7.998.368 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2017 AV% 2018 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 4.116.583 54,24% 4.598.611 57,49%
Fornecedores 1.623.601 21,39% 1.626.367 20,33%

Empréstimos e financiamentos 1.656.995 21,83% 1.989.882 24,88%

Debêntures 100.541 1,32% 100.280 1,25%

Obrigações tributárias 168.786 2,22% 245.471 3,07%

Obrigações sociais e previdenciárias 246.690 3,25% 309.610 3,87%

Empresas ligadas 72.855 0,96% 59.856 0,75%

Imposto de renda e contribuição social a pagar 23.741 0,31% 81.158 1,01%

Provisões comerciais 86.435 1,14% 69.361 0,87%

Provisões para garantia 104.976 1,38% 116.626 1,46%

Outros passivos circulantes 31.963 0,42% 0 -

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.747.315 23,02% 1.356.073 16,95%
Empréstimos e financiamentos 1.234.518 16,27% 593.668 7,42%

Debêntures 125.000 1,65% 25.000 0,31%

Provisão para contingências 128.093 1,69% 445.034 5,56%

Provisão para garantia 78.874 1,04% 129.675 1,62%

Obrigações tributárias 163.694 2,16% 145.002 1,81%

Dividendos a distribuir 16.806 0,22% 16.806 0,21%

Outros passivos 330 0,00% 888 0,01%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 1.725.666 22,74% 2.043.684 25,55%
Capital social 2.393.893 31,54% 2.393.893 29,93%

Reserva legal 51.309 0,68% 0 -

Reservas de subvenção 715.790 9,43% 995.076 12,44%

Reservas de lucros 99.214 1,31% 0 -

Prejuízos acumulados -1.535.386 -20,23% -1.346.508 -16,83%

Participação de não controladores 846 0,01% 1.223 0,02%

TOTAL DO PASSIVO 7.589.564 100% 7.998.368 100%

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br  Página 8

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017 AV% 2018 AV%

Receita operacional líquida 11.519.309 517,44% 13.186.346 627,18%
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados -9.293.080 -417,44% -11.083.862 -527,18%

(=) Lucro Bruto 2.226.229 100,00% 2.102.484 100,00%
Vendas -1.158.585 -52,04% -985.761 -46,89%

Perda ao valor recuperável -42 0,00% -11.218 -0,53%

Gerais e administrativas -870.801 -39,12% -942.093 -44,81%

Resultado de equivalência patrimonial 0 - 0 -

Outras receitas operacionais, líquidas 499.421 22,43% 373.963 17,79%

Resultado antes do resultado financeiro e impostos 696.222 31,27% 537.375 25,56%
Receitas financeiras 330.231 14,83% 807.680 38,42%

Despesas financeiras -754.594 -33,90% -992.232 -47,19%

Variação cambial, liquida 32.029 1,44% 74.946 3,56%

Resultado antes dos impostos 303.888 13,65% 427.769 20,35%
Imposto de renda e contribuição social corrente -23.741 -1,07% -84.024 -4,00%

Imposto de renda e contribuição social diferido 74.287 3,34% -7.821 -0,37%

Lucro líquido do exercício 354.434 15,92% 335.924 15,98%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,79 em 2017 e 0,83 em 2018
Liquidez Corrente: de 1,03 em 2017 e 0,91 em 2018
Liquidez Seca: de 0,80 em 2017 e 0,71 em 2018
Liquidez Imediata: de 0,44 em 2017 e 0,48 em 2018

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 339,80% em 2017 e 291,37% em 2018.
O Índice de Composição do Endividamento variou de 70,20% em 2017 para 77,23% em 2018. O grau de imobilização
do Patrimônio Líquido variou em 172,53% em 2017 para 149,70% em 2018. A Empresa apresentou um Índice de
Imobilização dos Recursos não Correntes de 96,29% em 2017 e 112,40% em 2018.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2017 foi de 4,67% enquanto que a de 2018 resultou em 4,20%. A Margem Líquida foi de
3,08% em 2017 contra 2,55% em 2018. O Giro do Ativo foi de 1,52 em 2017 enquanto em 2018 foi de 1,65. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 20,54% em 2017 contra 16,44% em 2018.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br  Página 9

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela Emissora
ou, ainda, o inadimplemento na obrigatória prestação de informações, no decorrer do exercício de 2018.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes, cujo parecer não